
 1 

He řmánek 
čtvrtletník obce České Heřmanice 1 / 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 

Z obsahu: 
 
 
   Tříkrálová sbírka 2013        3 
 
    Informace z obecního úřadu        3 
 
   Zprávičky z jednání zastupitelstva obce     4 
 

Sbor pro občanské záležitosti informuje     9 
 
Hoření, hašení, ruční hasící přístroje    10 

    
   Zprávičky ze školy a školičky    11 
    

Hasičské zprávičky      13 
      

   Netřebské řádky       13 
 
   Modelářský den v Českých Heřmanicích   15 
 
   Velikonoční výstava      16 
 
   Divadelní představení      17 
 
   Výběrové řízení       18 
 

Naše obec, naše společná věc     19 
 
   Dětem        20 
 
    
 
    
 
 
 
 



 3 

Tříkrálová sbírka 2013 
 

Tříkrálová sbírka, organizovaná Oblastní charitou Ústí nad Orlicí, se 
setkala opět s úspěchem. V orlickoústeckém regionu se vykoledovalo celkem 
1.943.681,- Kč do 458 pokladniček. Sbírka může být v takovém rozsahu 
uskutečněna jen díky spolupráci řady subjektů a dobrovolníků. Charita je za 
tuto pomoc velmi vděčná. Děkuje každému, kdo přispěl do sbírky a podpořil 
tak Charitu, která prostřednictvím svých služeb pomáhá potřebným.  
 
V naší obci se vybralo:  České Heřmanice        11 465,- 
                                        Netřeby                    1 119,- 
                                        Chotěšiny                 2 017,- 
 
 

 

Informace z obecního úřadu 
 

 
Ø EVIDENČNÍ ZNÁMKY NA POPELNICE –  známky 

z roku 2012 budou přechodně platit do 31.3.2013. Po tomto 
datu budou posádkou svozového vozidla vysypávány pouze popelnice 
označené evidenční známkou na rok 2013. Evidenční známky na rok 2013 
jsou k dispozici na obecním úřadě. 
 

Ø ZMĚNA AUTOBUSOVÝCH JÍZDNÍCH ŘÁDŮ – od 3.3.2013 jsou 
změněny autobusové jízdní řády. Byl ubrán pouze jeden víkendový spoj 
Litomyšl – Choceň. V případě vašeho zájmu jsou aktualizované jízdní řády 
vyvěšeny na www.oredo.cz.  
 

Ø ROZNOS OBĚDŮ – vzhledem k požadavku spoluobčanů obec nabízí pro 
imobilní a starší občany roznos obědů z výdejny Zemědělsko obchodního 
družstva Zálší. Případní zájemci o tuto službu se mohou přihlásit na obecním 
úřadu na tel. čísle 465 549 516.  
 

Ø Zastupitelé obce Vás zvou na jednání ZO, které se bude konat v pondělí 
25. 03. 2013 od 19 hodin v místním pohostinství.  
Návrh programu : 1. Schválení programu, 2. Zpráva o činnosti ZO od 
jednání ze dne 29.10.12 (P.Eliáš), 3. Zpráva předsedy finančního výboru 
– rozpočet 2013 (M. Šimek, DiS.), 4. Informace o činnosti SDH Netřeby 
(L.Bečička), 5. Start strategie z projektu Rovné příležitosti ve 
venkovských místních partnerstvích (P.Eliáš), 6. Různé, 7. Závěr. 
Program je pouze informativní. Bude upřesněn a zveřejněn na úřední desce a 
místním rozhlasem.   

- pe -                                                                                  

http://www.oredo.cz


 4 

Zprávičky z jednání zastupitelstva obce 
 

 
Dne 08. 10. 2012 : 
Ø ZO jednalo o prodloužení nájemní smlouvy s Ing. L. 

Hlávkou na obecní byt č.1 v č. p. 75 v Českých 
Heřmanicích. ZO pověřuje starostu zveřejnit podle § 39 zákona č. 128/2000 
Sb. záměr obce k tomu pronájmu.   

Ø ZO schválilo Darovací smlouvu č. OŽPZ/12/42016 za umístění v krajském 
kole soutěže „Vesnice roku 2012“ Zlatá stuha – vítěz krajského kola ve výši 
300.000,- Kč mezi Obcí České Heřmanice a Pardubickým krajem, 
Komenského náměstí 125, Pardubice.  
 
Dne 22. 10. 2012 : 

Ø ZO hodnotilo nabídky od pěti společností na akci „Budova čp. 75 v Českých 
Heřmanicích – výměna oken a dveří“. Akce byla rozdělena na dvě zakázky. 
Zakázka č. 1 řešila výměnu 7 ks oken s parapety a 1ks balkónových dveří. 
Zakázka č. 2 řešila výměnu 19 ks oken s parapety, 3 ks dveří a 1ks 
balkónových dveří. To vše včetně montáže, demontáže a zednického 
zapravení. ZO schválilo nejvhodnější nabídku společnosti Gerappa spol. s 
r.o., Sokolská 33, 562 01 Ústí nad Orlicí na akci „Budova čp. 75 v Českých 
Heřmanicích – výměna oken a dveří – zakázka č. 1“ ve výši 66.799,- Kč bez 
DPH a na akci „Budova čp. 75 v Českých Heřmanicích – výměna oken a 
dveří – zakázka č. 2“ ve výši 251.187,- Kč bez DPH. ZO pověřuje starostu 
do dalšího jednání ZO předložit smlouvy o dílo na obě zakázky. 

Ø ZO posuzovalo čtyři žádosti o zaměstnání na dohodu o provedení práce 
spočívající v roznosu obědů a úklidu obce s maximálním úvazkem 4 hod. 
denně v pracovních dnech v období od 1.11.2012 do 31.12.2012. Hodinová 
mzda bude činit 50,- Kč před zdaněním. Hlasování: K. Jůvová – 4 hlasy, M. 
Stančuková – 2 hlasy. Starosta se hlasování zdržel.   

Ø ZO schválilo předložený Plán inventur na rok 2012.  
Ø ZO jednalo o předložené smlouvě o provozování tělocvičny, kde byly 

vypuštěny platby pro TJ Sokol České Heřmanice za 35% nákladů na provoz 
tělocvičny. ZO se shodlo tuto smlouvu ještě na tomto zasedání předělat na 
smlouvu o bezplatném užívání tělocvičny platnou od roku 2013. Dále 
M. Sobel požádal ZO o příspěvek pro TJ Sokol České Heřmanice ve výši 
6.000,- Kč na pořízení nové lednice do kiosku na hřiště. Na příspěvek budou 
použity finanční prostředky v rozpočtu obce, které obec získala na základě 
novely zákona o loteriích.  ZO toto schválilo. 

Ø ZO schválilo předloženou Smlouvu o způsobu částečné úhrady nákladů za 
pořízení změny územního plánu mezi Obcí České Heřmanice a Jakubem 



 5 

Chlebounem, České Heřmanice, týkající se Změny č.1 Územního plánu 
České Heřmanice. 

Ø ZO schvalilo nákup daru do tomboly na ples Mikroregionu Vysokomýtsko 
ve výši 2.500,- Kč a dále ZO schvaluje pořízení 60 ks kalendářů 
Mikroregionu Vysokomýtsko na rok 2013 za 3.600,- Kč.     

Ø ZO vzalo na vědomí dílčí přezkoumání hospodaření obce za rok 2012 ze dne 
18.10.2012 s výsledkem – nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Ø ZO schválilo pořízení 3 ks České knihy rekordů IV. v celkové výši 1.047,- 
Kč, kde je prezentována obec České Heřmanice, jako partner při zápisu 
rekordu do České databanky rekordů v sestavení nejdelší dráhy pro RC auta 
Mini-Z dne 14.4.2012 v kulturním domě v Českých Heřmanicích. 

Ø ZO neschválilo finanční dar Oblastní charitě Červený Kostelec, ul. 5. května 
1170, Červený Kostelec pro Domov svatého Josefa v Žirči u Dvora Králové 
nad Labem. ZO se opětovně shodlo, že bude podporovat pouze organizace 
sdružující osoby s handicapem v nejbližším okolí.  

Ø Diskuse: ZO diskutovalo o možném připojení k akci - vypouštění balónků s 
přáníčky k Ježíškovi dne 14.12.t.r. v 15,15 hod. (celá republika). Organizátor 
dodá zdarma balónky a natištěná přáníčka, obec uhradí plyn do balónků. E. 
Jirsáková zjistí do 29.10. náklady na plyn do cca 50 ks balónků; Starosta 
informoval ZO, že Město Vysoké Mýto opět připravuje elektronickou aukci 
na dodavatele energií a zda se obec má zájem zúčastnit. ZO souhlasí;   ZO 
jednalo o tom, zda pořídit komunální techniku ještě letos. ZO se většinově 
shodlo pokračovat v přípravě výzvy na pořízení komunální techniky 
(malotraktoru) v letošním roce; Starosta informoval ZO, že po schválení 
Změny č. 1 Územního plánu České Heřmanice by byla možná výsadba 
rychle rostoucích dřevin (nebo směsek) v Podšvábí na pozemcích obce KN 
č. 195, 196, 197, 200/1 a 200/3 v k.ú. České Heřmanice. ZO se shodlo 
prověřit tuto možnost u příslušných institucí; Starosta informoval ZO o 
Smlouvě o výpůjčce se společností EKO-KOM a.s., Praha na dotované 
kontejnery (dělený zvon DUO 2,5 m3 pro sběr barevného a bílého skla a 
kontejner 1100 l pro sběr papíru viz ZO 25.6.2012). ZO souhlasí s uzavřením 
smlouvy;  ZO jednalo o následné údržbě veřejné zeleně po akci 
„Revitalizace obce České Heřmanice“ vzhledem k ošetření a zazimování 
zeleně a také ve vztahu k zárukám na tuto akci. ZO se shodlo oslovit Ing. 
Břeňovou k podání nabídky na údržbu v roce 2012 a 2013; P. Hudeček se 
informoval, kdy budou distribuovány známky na popelnice na rok 2013, 
starosta odpověděl, že známky bude možné vyzvednout na OÚ od 2.1.2013 a 
původní známky platí do 31.3.2013; E. Jirsáková – dne 21.12.2012 se od 
19,00 v kulturním domě uskuteční Vánoční koncert – vystoupí Parkoviště 
pro velbloudy Morašice, příspěvek za účinkování na tomto koncertu bude 
ZO schválen dodatečně. 
   



 6 

Dne 29. 10. 2012 : 
Ø Starosta přednesl zprávu o jednání ZO od 02.04.2012. Byly předneseny 

informace zaměřené na plnění místního programu obnovy venkova v 
rozmezí roku 2007 až 2013, informace o ostatních rozhodnutích 
zastupitelstva mimo rozsah tohoto programu, rozpočtovém určení daní a 
pozvání na kulturní akce.  

Ø S informací o činnosti TJ Sokol České Heřmanice o.s. vystoupil předseda 
sdružení M. Sobel. V roce 2012 evidováno 154 členů. Roční rozpočet je cca 
100 tis. Kč. Sdružení provozuje 8 sportovních činností a letos uskuteční 12 
společenských a sportovních akcí.  

Ø Ředitelka ZŠ České Heřmanice Mgr. J. Kafková informovala o činnosti 
příspěvkové organizace v roce 2012 a představila nejbližší připravované 
akce ZŠ. Současně dochází do ZŠ 15 žáků. Dále informovala přítomné o 
populačním výhledu dalších žáků vzhledem k případnému otevření další 
třídy v nejbližších letech. 

Ø Ředitelka MŠ České Heřmanice M. Flídrová také informovala o činnosti 
příspěvkové organizace a společných akcích se ZŠ. Do MŠ dochází 22 dětí a 
kapacita je 23 dětí. MŠ pracuje dle Školského vzdělávacího programu " 
Sedmikráska, aneb život je jako louka".  

Ø ZO schválilo předložené Smlouvy o dílo na akci „Budova čp. 75 v Českých 
Heřmanicích – výměna oken a dveří – zakázka č. 1“ a „Budova čp. 75 v 
Českých Heřmanicích – výměna oken a dveří – zakázka č. 2“ mezi Obcí 
České Heřmanice a společností Gerappa spol. s r.o., Sokolská 33, 562 01 
Ústí nad Orlicí.  

Ø ZO opětovně jednalo o prodloužení nájemní smlouvy s Ing. Lukášem 
Hlávkou na obecní byt č.1 v čp. 75 v Českých Heřmanicích. Možnost 
pronájmu tohoto bytu byla zveřejněna Záměrem obce č. 4/2012. Dále byla 
ZO schválena Smlouva o nájmu bytu na dobu určitou od 1.11.2012 do 
31.10.2013. V případě, že nájemce má ke dni posledního dne trvání nájmu 
splněny vůči pronajímateli všechny povinnosti, a nesdělí pronajímateli, že 
hodlá ke dni ukončení nájmu bytu tento byt vyklidit a pronajímateli předat, 
prodlužuje se doba nájmu automaticky o 1 rok. 

Ø Diskuse: 
- starosta – známky na popelnice platí do konce března 2013, nové známky 
na rok 2013 je možné vyzvednout na OÚ od 2.1.2013. 
- E. Jirsáková – akce vypouštění balónků s přáníčky k Ježíškovi - pořízení 
plynu na nafouknutí 50 balónků je cca 1350,- Kč, ZO se shodlo nerealizovat 
tuto akci. 
- L. Kučera – zda budou zachovány všechny dosavadní služby České pošty, 
starosta – zatím nemáme žádné informace o snižování nebo změnu služeb 
pošty. 
- S. Jeřábek – řešit situaci na místní komunikaci od tělocvičny k hřišti při 



 7 

fotbalových utkáních, místostarosta – dohoda s TJ Sokol a fotbalovým 
výborem o možném umísťování dopravních značek zákaz vjezdu (nebo 
zatarasení komunikace). 
- B. Tichý – chodník ke katolickému hřbitovu, starosta – 2. část chodníku 
bude v budoucnu řešena buď z Programu obnovy venkova Pardubického 
kraje (POV), nebo ze Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). 
- B. Tichý – výměna asfaltu na chodníkách za zámkovou dlažbu, starosta – 
zatím nejsou finance na opravy, když ještě nejsou vybudovány nové 
chodníky. 
- P. Bednář – kde objednávat popelnice, starosta – objednat na OÚ, přivezou 
při svozu nebezpečného odpadu (2x ročně). 
- J. Balcar – na komíně pohostinství po opravě zůstaly staré anténní držáky, 
starosta – bude odstraněno. 

 
Dne 12. 11. 2012 : 
Ø ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 4/2012. Rozpočtovým opatřením dojde 

v souladu s ustanovením §16 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, k přesunu rozpočtových prostředků, aniž se 
změní celkový objem rozpočtu.  

Ø ZO vzalo na vědomí protokol o kontrolním zjištění Krajské hygienické 
stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích územní pracoviště Ústí 
nad Orlicí po provedené kontrole v Základní škole a školní družině České 
Heřmanice dne 30. října 2012 se zjištěnou závadou, že ve 2 NP objektu není 
výlevka s přívodem studené pitné a teplé vody a odtokem. ZO se shodlo 
závadu odstranit v roce 2013 při akci „Oprava sociálního zařízení MŠ v 
budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“. 

Ø ZO schválilo odepsání nerealizovaných projektů na investiční akce z 
účetnictví obce, které nebudou v nejbližší době realizovány. Jedná se o 
projekty na bytovou výstavbu, řadové garáže a plynofikace Chotěšiny v 
celkové částce 237.549,- Kč.  

Ø Ing. R. Břeňová představila ZO nabídku na následnou údržbu veřejné zeleně 
po akci „Revitalizace obce České Heřmanice“ v tomto a příštím roce. Letos 
by se mělo jednat o sestřih růží a trvalek, doplnění kůrového mulče a 
přihrnutí růží na zimu ve výši 9.900,- Kč s DPH a příští rok o ošetření 
vysazených dřevin a solitérních stromů - řez, odplevelení, opravu úvazků a 
postřik trávníků ve výši 54.718,- Kč s DPH. ZO se shodlo prozatím využít 
nabídku pro letošní rok.  

Ø ZO jednalo o nabídce ke koupi pozemku KN č. 21/4 v k.ú. Chotěšiny. ZO 
navrhuje cenu 25,- Kč za m2. ZO pověřuje starostu jednat s realitní kanceláří 
POHODA. 

Ø ZO schválilo výzvu na pořízení malotraktoru s příslušenstvím. Dále se ZO 
shodlo tuto výzvu uveřejnit v poptávkovém systému ePoptávka. 



 8 

Ø ZO jednalo o kritériích pro přijetí zaměstnance obce ve vztahu ke mzdovým 
prostředkům (příprava rozpočtu obce v roce 2013) a rozsahu pracovní 
činnosti. ZO pověřilo starostu připravovat výzvu k přijetí zaměstnance obce. 

Ø ZO jednalo o přípravě žádosti o dotaci z Podpory rozvoje a obnovy venkova 
z ministerstva pro místní rozvoj – dotační titul č. 1 - Podpora vítězů soutěže 
Vesnice roku. Dotace může činit 1 mil. Kč, přičemž spoluúčast obce musí 
být min. 250 tis. Kč. ZO navrhlo 4 možné akce: „Stavební úpravy domu č.p. 
75 v Českých Heřmanicích“ (projekt i stavební povolení), „Oprava 
sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“ (není 
projekt, udržovací práce), „Oprava veřejného osvětlení“ (není projekt, 
výměna světelných bodů v návaznosti na úsporu) a „Výměna oken a dveří v 
budovách obce“ (není výkaz výměr a rozpočet, výměna v Hasičských 
zbrojnicích v Českých Heřmanicích a Netřeby, v pohostinství a kulturním 
domě). ZO se shodlo vyzvat Ing. P. Vacka, Ústí nad Orlicí k předložení 
nabídky na zpracování projektové dokumentace na akci „Oprava sociálního 
zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“. 

Ø ZO schválilo nákup vybavení na WC do kulturního domu od společnosti 
SAHM GASTRO, Pardubice ve výši 7.982,- Kč s DPH.  

Ø ZO schválilo nákup 13 ks umělých dekorativních květin do kulturního domu 
za 910,- Kč od Magdy Stančukové, Vysoké Mýto.     

Ø ZO schválilo návrh likvidační komise na vyřazení majetku se zlikvidováním 
bez prodeje.  

Ø M. Šimek, DiS navrhl ZO možné zvýšení nájemného v obecních bytech od 
roku 2013. Důvodem je nízké nájemné a připravovaná výměna oken a dveří 
v čp. 75 v Českých Heřmanicích. Starosta informoval ZO, že od 1.5.2009 
bylo zvýšeno nájemné na 35,- Kč/m2 z původních cca 26,- Kč/m2. ZO 
rozhodne o zvýšení nájemného na dalším jednání.  

Ø ZO schválilo uskutečnění Výstavy vánočních zvyků a tradic od 30.11. do 
2.12.2012 v tělocvičně s tím, že obec uhradí náklady na energie spojené s 
uspořádáním výstavy. 

Ø M. Sobel požádal ZO o osvobození platby TJ Sokol České Heřmanice o.s. za 
35% nákladů na tělocvičnu za rok 2012. Tyto náklady pro TJ Sokol v roce 
2011 činily cca 10 tis. Kč. Důvodem žádosti je novela zákona o loteriích, 
kdy by mělo obci přijít do rozpočtu obce cca 20 tis. Kč. Zatím TJ Sokol 
čerpal 6 ti. Kč na pořízení nové lednice do kiosku na hřiště. Starosta 
informoval ZO, že odvod daně z loterií k 7.11.t.r. činil 12.828,40 Kč. ZO 
schválilo. 

Ø Diskuse: ZO jednalo o ústní informaci MVDr. J. Cacka, že bude oplocovat 
svůj pozemek KN č. 47/3 v k.ú. České Heřmanice, a zda obec neuvažuje v 
budoucnu u tohoto nebo na části tohoto pozemku vybudovat chodník. ZO se 
shodlo, že zde chodník budovat nebude;   Starosta informoval ZO, že po 
uskutečnění akce vodovod Chotěšiny a Chotěšinky nejsou doposud 



 9 

zavkladována na příslušném katastrálním úřadě věcná břemena. ZO bere na 
vědomí; Starosta informoval ZO, že se některé akce plánované v rozpočtu 
obce na rok 2012 nestihnou uskutečnit. ZO se shodlo tyto akce přesunout na 
příští rok a počítat s nimi v návrhu rozpočtu obce na rok 2013. Místostarosta 
T. Jeřábek upozornil na opravu sítě v brankách na hřišti v Centru 
volnočasových aktivit, dále místostarosta upozornil na špatnou opravu 
chodníku před če. 2 v Českých Heřmanicích při napojování této nemovitosti 
na kanalizaci.  

- pe - 
 

Sbor pro občanské záležitosti informuje 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Pohyb obyvatel v obci České Heřmanice v roce 2012 
 

Narodilo se  5 
Zemřelo   5 
Přistěhovalo se   10 
Odstěhovalo se  8 
 

K 31. 12. 2012 byl celkový počet obyvatel 553.  
Z toho:  Borová 33, České Heřmanice 369, Chotěšiny 67, Netřeby 84.    

 
  - ak - 

V prosinci oslavili své životní jubileum 70 let paní Jana Lásková 
z Chotěšin, pan Josef Cimfl z Českých Heřmanic a 80 let paní Vlasta 

Kosková z Českých Heřmanic. 
 

V lednu oslavili své životní jubileum 60 let pan Jiří Lichtenberk z Českých 
Heřmanic a 90 let paní Vlasta Karlíková z Českých Heřmanic. 

 

V únoru oslavili své životní jubileum 60 let pan Josef Cacek z Českých 
Heřmanic, 75 let pan Ladislav Jirsák z Českých Heřmanic, 80 let paní Žofie 

Plašilová z Českých Heřmanic a 90 let paní Božena Jůvová z Borové. 
 
Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 

do dalších let. 

V prosinci zemřela paní Marie Brýdlová z Českých Heřmanic. 

V únoru zemřela paní Zdeňka Richterová z Českých Heřmanic. 
 



 10 

Dle plánu preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany pro 
rok 2013 obec zveřejňuje v Heřmánku 1/2013 následující článek: 
 

Hoření, hašení, ruční hasící přístroje 
 

Je to jednoduché – třísky na podpal máme připraveny, děti přinesly 
z dřevníku zásobu březových polen a nám stačí jen přiložit hořící zápalku ke 
starým novinám. Za chvíli budou v krbu vesele tančit červené plamínky a 
pokojem se rozlije příjemné teplo. A protože do začátku oblíbeného televizního 
programu zbývá několik minut, posadíme se do křesla a možná nás napadne 
myšlenka, co to hoření vlastně je a za jakých podmínek k němu dochází. 
Pokusíme se vám tedy na ni odpovědět na následujících řádcích. 
 
 Vezmeme si na pomoc učebnici chemie a tam najdeme tuto definici: 
Hoření je fyzikálně – chemická reakce, při které se látka, zahřátá na svoji 
zápalnou teplotu, slučuje s kyslíkem za silného vývoje tepla, světla a zplodin 
hoření. 
 
 Definice nám napovídá, že proces hoření vyžaduje tři důležité faktory. 
Prvním je bezesporu hořlavá látka. Výběr je opravdu rozmanitý ve všech 
skupenstvích hmoty: např. hořlavé kapaliny jako je benzín nebo líh, pevné 
hořlavé hmoty jako jsou dřevo, papír a textil nebo plynné látky, což je zemní 
plyn nebo propan-butan. Druhý faktor – kyslík, obsahuje vzduch kolem nás. Pro 
speciální účely se uchovává čistý kyslík v tlakových lahvích a jako 
okysličovadlo postačí v některých případech i kyslík vázaný v chemických 
sloučeninách. A jestliže se nám sejdou hořlavina s kyslíkem, což vzhledem 
k prostředí, v němž žijeme, je stav téměř neustálý, postačí přidat ještě zápalný 
zdroj a oheň je tady. Zápalným zdrojem nemusí být jenom otevřený plamen, 
stejně dobře dokáže zapálit i žhnoucí uhlík, nedopalek cigarety, jiskry odletující 
od brusky nebo jiskření mezi kontakty vypínače či atmosférický výboj – blesk. 
 
 Jestliže odstraníme některou z uvedených složek, nemůže proces hoření 
probíhat. Víme tedy, že budeme-li někdy hasit, nebudeme dělat nic jiného, než 
bránit přístupu vzduchu, ochlazovat hořící látky nebo je zcela odstraňovat. 
V praxi to znamená například vypnout neprodleně přívod plynu, pokrýt hořící 
materiály pěnou nebo třeba ochladit rozpálené dřevo vodou. 
 
 Ke zdolání malého požáru nám postačí běžné hasební prostředky – 
tlumiče, houně, vědro vody a podobně. Při hašení vodou je však nezbytné mít 
na mysli, že pokud se jedná o požár elektrického zařízení nebo je elektrické 
zařízení bez příslušného krytí v blízkosti místa požáru, musíme nejprve vypnout 
elektrický proud. Podstatně účinnější jsou ruční hasicí přístroje, u nichž je 



 11 

ovšem nutno pamatovat na omezené časové působení a použít vhodný typ. Jak 
se mění technika a technologie, tak i hasební látky doznaly za poslední léta 
změny a především se zvýšila jejich hasební schopnost. 

 
K běžným hasicím přístrojům patří vodní a pěnový, zde si musíme také 

dát pozor a nepoužívat je pro hašení elektrického zařízení pod proudem. Na 
elektriku je vhodný sněhový hasicí přístroj a v dnešní době snad nejrozšířenější 
práškový hasicí přístroj. Prášek jako hasivo je snad nejuniverzálnější a lze ho 
použít v domácnosti, zaměstnání, pomůže nám uhasit i osobní automobil. 
V poslední době se i u nás objevila nová hasiva, například Pyrocool. Oblíbený 
v domácnostech se stal zejména hasicí sprej této firmy a to pro svůj vysoký 
hasební účinek a škálu jeho použití. 

 
Po použití hasicí přístroj necháme co nejdříve naplnit u odborné firmy 

nebo jej nahradíme novým přístrojem. Připomeňme si ještě, že pouze udržované 
(pravidelně 1 x ročně kontrolované) a na vhodném místě umístěné přístroje nám 
při hašení případného požáru mohou být dobrými pomocníky. 
 
 Co říci závěrem? Nečekáme, že se z vás po přečtení tohoto zamyšlení 
stanou ostřílení bojovníci s požáry všeho druhu. Chtěli jsme vás seznámit právě 
s tím, co je třeba vědět, aby mohl každý pomoci při záchraně nejen svého 
vlastnictví. Oheň v krbu i oheň na střeše je jeden a tentýž a je pouze na nás, 
představí-li se jako dobrý sluha nebo zlý pán. 
 

- pe - 

Zprávičky ze školy a školičky 
 

Čas letí jako voda a je tu další vydání Heřmánku, ve kterém Vás 
informujeme o dění v naší škole a školce. Poslední informace byla o Jarmarku, 
který proběhl koncem loňského roku. 

V prosinci jsme pozvali do školy paní, která s sebou přivezla stavebnici 
GEOMAG. Ta se zakládá na principu magnetu. Děti si mohou postavit různé 
stavby z mnoha různobarevných částí této stavebnice. 

V naší škole se mohou žáci přihlásit do hudební školy a naučit se hrát na 
některý hudební nástroj. Před Vánocemi se nám pak pochlubili tím, co se 
naučili a zahráli nám a zazpívali krásné skladbičky, které s paní učitelkou 
nacvičili. 

V prosinci jsme také navštívili kluziště v Litomyšli. Někteří zkušení 
bruslaři již trénují „piruetky“ a někteří se teprve učí základům tohoto sportu.     
( litomyšlské kluziště jsme navštívili ještě jednou a to 28. února.) 



 12 

17. prosince jsme společně s mateřskou školou navštívili divadlo ve Vysokém 
Mýtě, kde žáci Základní školy z Vraclavi sehráli pohádku O princeznách a 

drakovi. A konec roku jsme 
završili vánoční besídkou, kde 
jsme si připomněli některé zvyky 
a obyčeje Vánoc, zazpívali si 
koledy a rozdali si drobné 
dárečky. 
V lednu pravidelně jezdíme do 
Domova důchodců ve Sloupnici 
potěšit babičky, dědečky a 
ostatní obyvatele domova svým 
jarmarkovým vystoupením a 
zároveň předat drobné dárečky, 
které jsme pro ně vyrobili. 

 
24. ledna proběhl v naší škole zápis dětí do 1. ročníku. K zápisu přišlo 5 

předškoláčků, kteří společně s večerníčkovým krtečkem prošli všechny 
připravené úkoly. 

Konec ledna je spojen s pololetním vysvědčením a zaslouženými 
pololetními prázdninami, na které 
letos navazovaly prázdniny jarní. 
A po návratu do školy jsme se 
zase pustili s chutí do práce. 

V únoru nás čekal 
projektový den – „Prevence 
rizikového chování“, kde se děti 
seznamují s různými 
nebezpečnými situacemi a hlavně 
s tím, jak se v takových situacích 
správně zachovat. 

Abychom nalákali do školy 
i rodiče, uspořádali jsme pro ně 
turnaj v pexesu – Pexesiádu. 
Přišlo 7 rodičů a 9 dětí. V dvoukolovém zápolení si nakonec 1. cenu odnesla 
paní Hana Slavíková a z dětí si nejlépe vedla Klárka Slavíková. Věřím, že se 
jim cena líbila, neboť to bylo pexeso vyrobené našimi dětmi. 
 
                                                                Zaměstnanci základní a mateřské školy 
 
 

Červený den v mateřské školce 

Karneval v mateřské školce 



 13 

Hasičské zprávičky 
 

První sobotu v prosinci proběhl na místním sále Tradiční hasičský ples. 
Hudba Vepřo-knedlo-zelo přilákala nejen místní, ale i přespolní tanečníky. 
Největším lákadlem byla jako obvykle tombola, kde hlavní cenou byla LCD 
televize. 

V pátek 1.ledna jsme zhodnotili uplynulý rok na výroční valné hromadě. 
Zúčastnilo se 40 členů a 6 hostů z okolních sborů. 

V sobotu 26. ledna jsme pozvali širokou veřejnost na 1. hasičskou 
zabíjačku. Od dvanácti hodin se podávala zabíjačková polévka, ovar, kroupy-
prejt-zelí-brambor, smažený řízek, zabíjačkový guláš a vepřové výpečky s 
bramborem a zelím. Kdo měl zájem, mohl si koupit tlačenku, jitrnice, prejt a 
kroupy s sebou domů. Od oběda do 22 hodin se v hasičárně dveře „netrhly“, 
kdo přišel a ochutnal, určitě nelitoval. Tímto děkujeme panu Josefu Zemanovi 
ze Sedlece, který celou zabíjačku připravil, a samozřejmě všem členům sboru, 
kteří se na celé akci podíleli. 

Naší již tradiční akcí 
pro děti je maškarní 
karneval, který proběhl v 
neděli 24. února na místním 
sále. Bohatá tombola, 
soutěže a hudební doprovod 
Jardy Marcala zaplnily sál 
do posledního místa. 
Děkujeme všem sponzorům 
a hlavně 22 ženám, které 
napekly cukroví na 
karneval. 

- ej - 

 
 
 
 

Netřebské řádky 
 

Vlastně ani nevím, co psát. Původně jsem si myslela, že to „zabalím“ a 
psát už nebudu. Jednak proto, že vážně moc nestíhám a jednak proto, že vlastně 
ani nevím, co se v té naší vesnici děje. A jeden z důvodů je i ten, že mi navždy 
odešla má věrná čtenářka. Ale dobře, několik lidiček mě tzv. „ukecalo“ , tak se 
pro Vás mí věrní čtenáři budu snažit vždy něco vytvořit. 

Konec roku 2012 byl pro někoho veselý, pro někoho smutný a pro jiného 
běžný jako roky předešlé. Pro mě samotnou byl nejsmutnější říjen, kdy jsem se 

Nejhezčí masky karnevalu 



 14 

musela vyrovnávat se ztrátou mé milé kamarádky Jany Šplíchalové. 
Dovolte mi krátce na ni 

vzpomenout. Vlastně jí to dlužím a 
omlouvám se jí, měla jsem to udělat už 
v minulém čísle, ale nějak mě to nešlo. 
Janča celé tři roky bojovala se svou 
nemocí, ale nakonec svůj život prohrála 
v pouhých  47. letech. Napadá mě věta, 
proč ona? Nezasloužila si to. Ale, kdo si 
vlastně svou smrt zaslouží? Ale proč tak 
brzy? Byla vždy plná energie, optimismu. 
Když byla naposledy doma a já ji šla 
navštívit, na vlastní oči jsem viděla, jak 
Jana bojovala do poslední chvíle. Ta 
neuvěřitelná chuť žít v jejích očích mě 
podlamovala kolena. Tak moc jsem ji 
chtěla pomoc, ale jak….? Pak vidíte, jak 
je člověk bezbranný, myslíte si, jak je 
smrt nespravedlivá a ptáte se p r o č ???  
Věřím, že na „druhé „ straně je jí už 
dobře, nemá žádné bolesti a je šťastná. 
Ale my to tady bohužel nechápeme a 
derou se nám slzy do očí… Milá Jani, 
mám Tě moc ráda, chybíš mi a nikdy na Tebe nezapomenu. Hodně sil tímto 
přeji paní Šplíchalové a Láďovi, buďte silní. 

Vám všem přeji v tomto roce hlavně zdraví, protože ona to není jen fráze. 
Je to dar, kterého si musíme každodenně vážit. Budeme-li zdraví, ostatní přijde 
samo. 

Z oblohy se na nás začíná usmívat sluníčko, tak mu ten úsměv oplaťme a 
den bude rázem veselejší. Ženy u nás začaly opět rozhýbávat svoje těla a 
poctivě cvičí každé úterý v hasičárně jógu.  Pánové si pak v podvečer zapinkají 
stolní tenis. Sportovní klub zakoupil nové síťky, tak to se to hraje.  Chystá se i 
po loňské odmlce jarní turnaj, tak to bude opět na vsi veselo. 
Proslýchá se, že i nějaký ten přírůstek by měl letos čáp nebo vrána na Netřeby 
donést. Ale nepředbíhejme událostem a nechme se překvapit, kde letos bude 
úrodná půda a kde jaké „semínko“ vzklíčí.  
Na apríla tu máme už první jarní svátky - Velikonoce, tak si je moc užijte. Na 
konci dubna se tradičně sejdeme u pálení čarodějnic a potom přijde   1. máj – 
lásky čas. 
Mějte se rádi a krásné jaro! 

-do- 
(Na přání autorky nepodléhá tento článek jazykové úpravě.) 



 15 

Modelářský duben v Českých Heřmanicích 
 

Počátek jara bude opět 
v Českých Heřmanicích 
patřit modelářům, kteří se 
prezentují hned dvěma 
akcemi za sebou.  

Tou první akcí bude 3. 
závod seriálu Českého 
poháru Mini-Z 2013 RC 
autíček o Pohár starosty obce 
České Heřmanice. Start první 
rozjížďky je plánován na 
10,00 hodin v sobotu 6. dubna 2013 na sále KD v Českých Heřmanicích. 
Soutěžit bude 25 „mistrů svého řemesla“ ve dvou kategoriích a to 1:28 Standart 
a 1:28 Stock.  

Jen pro doplnění uvádím, že 1. závod proběhl 19. ledna 2013 v 
Třebechovicích pod Orebem a 2. závod 16. února 2013 v Neratovicích, 
závěrečný – 4. závod proběhne 20. dubna 2013 v Praze. Při pohledu na 

startovní listinu lze očekávat 
na dráze tuhé boje, neboť je 
plná zvučných jmen 
opravdových mistrů tohoto 
sportu. 

Hned týden na to bude 
sál KD po celý víkend patřit 
(po roční přestávce) Výstavě  
modelářské techniky. 
Slavnostní zahájení je 
naplánováno na sobotu 13. 
dubna 2013 ve 14,00 hodin a 

expozice bude přístupná až do 18,00 hodin. V neděli 14. dubna pak od 9,00 do 
16,00 hodin. Pokud to dovolí počasí, budete mít i možnost se podívat na řadu 
ukázek letadel a aut v praxi v okolí KD. 

Hlavními pořadateli obou akcí je Obec České Heřmanice a RC tým 
Vysoké  Mýto. 

Ušetřte si s rodinami chvíli času a přijďte se podívat buď na mistrovské 
jízdy závodníku RC autíček, nebo na vystavené exponáty modelů letadel, lodí, 
aut, železničních modelů apod. vyrobených nejrůznějšími technologiemi z 
nejrůznějších materiálů.  
            - jr - 

 



 16 

OBEC ČESKÉ HEŘMANICE VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 
 

VELIKONOČNÍ VÝSTAVU 
TRADIC  A  ZVYKŮ 

která se koná v sobotu 23. března 2013  

na místním sále 

od 9˚˚ do 16˚˚ hod. 
 

Na výstavě se dozvíte, jak se slaví Velikonoce i v jiných zemích. 
 
Součástí výstavy bude:  

  ukázka pletení pomlázek, zdobení vajíček a perníčků  

  výstava obrázků dětí z MŠ České Heřmanice 

  výrobky dětí ze ZŠ České Heřmanice 

  soutěž o nejlepší bábovku (zájemce o účast v soutěži 

prosíme, aby bábovky přinesli  do 8:30h) 

  příjemné posezení s hudbou u kávy a čaje  

  vyhodnocení soutěže bude v 15:30 hod. 

 velikonoční jarmark (keramika, náušnice, náramky, pomlázky, ručně 

vyráběné šperky, květinářství Choceň, perníčky)  

 

 

 

TJ Sokol zve všechny své členy na Valnou hromadu TJ Sokol České 
Heřmanice, která se bude konat 15. 3. 2013 od 18:00 v salonku 
místního pohostinství. 
 
 
 



 17 

 
 
 
 

uvádějí dne 23.3.2013 od 19 hodin v kulturním domě americký muzikál 
 
 
 
 
 
 

(FINIAN´S  RAINBOW) 

v podání  
 

 
 
 

Napsal:  Edgar  Yip  HARBURG  a  Fred  SAIDY,   Hudba:  Burton LANE 
Překlad a úprava:  Jan WERICH  a  Jiří VOSKOVEC 

 
R e ž i e :  JOSEF  VÍŠO 

Choreografie:  Mgr. Pavlína FILIPI, Scéna: Zdeněk CULKA, Stavba scény: 
Karel JISKRA,  Inspice a kostýmy: Marie JISKROVÁ, Zvuková spolupráce: 
Ladislav ZACHAŘ a Jaroslav BEZDÍČEK, Světla: Jaroslav TESAŘ, Masky: 
Martina a Josef PÁVKOVI, Text sleduje a představení řídí: Zdeňka 
KUBÍČKOVÁ 
 

 
Příběh o lásce, ale také aroganci a bezohlednosti, je plný pohádkového 

tajemství. Vystupuje v něm několik nadpřirozených postav a dokonce i jeden 
předmět, jaký by si přál jistě každý vlastnit: Je to hrnec, který každému splní tři 
přání, a tak se ve hře dějí věci vskutku nevídané…. 

A na co se mohou diváci v Divotvorném hrnci těšit?  Především je to 
vynikající melodická hudba, nápadité a hravé písňové texty, množství skvělých 
tanečních vložek, vtipné dialogy a hlavně báječný humor vodníka Čochtana. 
Text hry je někdy až výstižně aktuální a budete překvapeni, jak se i do naší 
současnosti hodí.  Na inscenaci se podílí 30 osob a  je také kostýmově velice 
výpravná. Je to první skutečný muzikál, který byl nastudován místním 
divadelním spolkem v celé dosavadní vysokomýtské historii. 



 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

 
 
 
 
 
 
 

NAŠE OBEC 
NAŠE SPOLEČNÁ VĚC 

aneb plánujeme společně 
 
Jste nespokojení s tím, jak funguje naše obec? Chcete se podílet na změnách 
k lepšímu? Máte nápady, jak na to? Jste ochotni přispět svými zkušenostmi, 
časem či jiným způsobem? Pak je pro Vás určena tato akce. 

 
čtvrtek 14.3.2013 v 17.00 hodin 

 
Kulturní dům v Českých Heřmanicích 

dobrou náladu s sebou, pohoštění zajištěno 
                                                                           

na setkání s Vámi se těší zastupitelé obce 
 



 20 

Heřmánek (čtvrtletník) vydává Obec České Heřmanice, České Heřmanice 75, 565 52 České 
Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR pod 
evid. č. MK ČR E 18307, e-mail redakce: hermanek.ch@seznam.cz,  tisk: TISKÁRNA OSÍK, tel. 
461 618 111, www.tiskarnaosik.cz 
 
Šéfredaktorka: Jana Říhová 
 
Redaktoři: MVDr. Cacek Josef, Eliáš Pavel, Jirsáková Eva, Kafková Jaroslava, Kučerová Alena,   
Opařilová Dana, Rensa Jan, Říha Pavel  
 
Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být 
vždy totožné s názory redakce.   
 
Toto číslo vyšlo 12. března 2013                                Uzávěrka příštího čísla bude 31. května  2013 
 

Dětem 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://omalovanky.webgarden.cz/rubriky/omalovanky-svatky/velikonoce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ceskehermanice.cz
mailto:hermanek.ch@seznam.cz
http://www.tiskarnaosik.cz
http://omalovanky.webgarden.cz/rubriky/omalovanky

